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BÁO CÁO 

Tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh 5 tháng, ước thực hiện 6 

tháng đầu năm và nhiệm vụ, giải pháp những tháng cuối năm 2025 

 

Trên cơ sở Công văn số 1181/SKHĐT-TH ngày 08/5/2025 của Sở Tài 

chính về hướng dẫn báo cáo đánh giá kết quả thực hiện kế hoạch phát triển KT-

XH; kế hoạch đầu tư phát triển 6 tháng đầu năm; nhiệm vụ và giải pháp 6 tháng 

cuối năm 2025. Công văn số 1316-CV/HU ngày 21/5/2025 của Huyện ủy Minh 

Long về việc báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm 2025. 
UBND huyện Minh Long báo cáo tình hình phát triển kinh tế - xã hội quốc phòng, an 

ninh 6 tháng đầu năm; nhiệm vụ và giải pháp 6 tháng cuối năm 2025 như sau: 

A. Kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội  

I. Lĩnh vực kinh tế   

1. Tổng giá trị sản xuất:  

Tổng giá trị sản xuất trên địa bàn huyện 6 tháng đầu năm 2025 (theo giá 

so sánh 2010) ước tính đạt 514,68 tỷ đồng tăng 9,85% so với cùng kỳ năm 

trước; đạt 53,87% KH năm 2025; trong đó: 

- Khu vực nông lâm nghiệp, thuỷ sản ước thực hiện 166,21 tỷ đồng, tăng 

6,37%, đạt 54,41% KH năm.  

- Khu vực Công nghiệp - Xây dựng ước thực hiện 176,31 tỷ đồng, tăng 

10,02%, đạt 52,94% KH năm.  

- Khu vực Dịch vụ ước đạt 172,15 tỷ đồng, tăng 13,24%, đạt 54,32% KH 

năm.  

Cơ cấu kinh tế: Khu vực nông, lâm nghiệp và thuỷ sản chiếm 33,05%; 

khu vực công nghiệp, xây dựng là 32,95%; khu vực dịch vụ chiếm 34,0%; 

nguyên nhân cơ cấu khu vực nông, lâm nghiệp và thuỷ sản vẫn chiếm tỷ trọng 

cao là do kết quả hoạt động nông lâm nghiệp, thuỷ sản đều tăng cao so với cùng 

kỳ năm trước và vượt kế hoạch. Bên cạnh đó, chuyển dịch cơ cấu kinh tế khu 

vực công nghiệp, xây dựng và dịch vụ có chiều hướng khả quan. 

2. Sản xuất nông, lâm nghiệp, môi trường:  

2.1. Sản xuất nông nghiệp: 

- Về trồng trọt: Tổng sản lượng lương thực có hạt vụ Đông Xuân 2024 - 

2025 là: 4.265,26 tấn, đạt 51,72% so với kế hoạch năm; so với vụ Đông xuân 

2023 - 2024 tăng 0,76%. Trong đó: 

+ Sản lượng thóc đạt 4.240,30 tấn, đạt 100,66% so với vụ Đông Xuân 
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2023-2024; sản lượng ngô đạt 24,96 tấn, đạt 120,46% so với vụ Đông Xuân 

2023-2024 1.  

+ Các loại cây công nghiệp ngắn ngày như Lạc, Đậu các loại; các cây 

công nghiệp dài ngày; các loại rau, củ quả đều được người dân tổ chức gieo 

trồng đúng thời vụ, đảm bảo diện tích và năng suất. Trong đó: cây Lạc diện tích 

thực hiện 1,4 ha, sản lượng 3,24 tấn đạt 108,00% so với cùng kỳ năm trước; Cây 

Đậu diện tích thực hiện 1,2 ha, năng suất 1,15 tấn đạt 111,65% so với cùng kỳ 

năm trước; Cây Sắn diện tích thực hiện 600 ha,... 

- Về chăn nuôi: Tình hình chăn nuôi được duy trì ổn định và phát triển, 

không xảy ra tình hình dịch bệnh nghiêm trọng, đã tổ chức phun thuốc tiêu độc 

khử trùng; tiêm phòng vắc xin lở mồm long móng. Tính tới thời điểm hiện nay, 

đàn Trâu đạt 5.643 con, tăng 1,13% (63 con) so với cùng kỳ và đạt 101,13% kế 

hoạch năm; Đàn Bò: 2.011 con, tăng 7,83% (146 con) so với cùng kỳ và đạt 

98,34% so với kế hoạch; Đàn Lợn: 10.411 con, tăng 5,90% (580 con) so với 

cùng kỳ và đạt 86,76% so với kế hoạch; Đàn gia cầm: 58.830 con, so với cùng 

kỳ tăng 930 con tương đương 1,61% và đạt 94,89% KH giao. Sản lượng thịt hơi 

xuất chuồng đạt 850 tấn, tăng 42 tấn so với cùng kỳ năm trước, tương đương 

5,20% và đạt 50% so với kế hoạch năm. 

- Công tác thủy lợi: Tổng diện tích tưới trên địa bàn huyện vụ Đông Xuân 

837,39 ha (trong đó: Tưới bằng công trình kiên cố 685,5ha, đạt 84,65% tổng 

diện tích được tưới; đập tạm, đập bổi 151,89ha). Tăng cường kiểm tra công tác 

quản lý khai thác công trình thủy lợi trên địa bàn, hướng dẫn các địa phương có 

biện pháp quản lý, sử dụng nguồn nước hợp lý, tiết kiệm; xây dựng lịch thời vụ 

phù hợp với cơ cấu cây trồng (kể cả việc chuyển đổi cây trồng) và nguồn nước 

nhằm đảm bảo cho sản xuất vụ Hè Thu năm 2025. 

- Xây dựng nông thôn mới: Tổ chức Lễ công bố xã Long Hiệp đạt chuẩn 

nông thôn mới năm 2024. Đến thời điểm báo cáo, toàn huyện có 3/5 xã đạt 

chuẩn Nông thôn mới; 01 thôn đạt chuẩn thôn nông thôn mới kiểu mẫu (thôn 

Lạc Sơn, xã Long Sơn). Phê duyệt kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu 

quốc gia xây dựng Nông thôn mới năm 2025. Triển khai thực hiện Chương trình 

mỗi xã một sản phẩm (OCOP) năm 2025; toàn huyện hiện có 06 sản phẩm đạt 

OCOP 3 sao, dự kiến đến hết 30/6/2025 huyện có thêm 02 sản phẩm đạt OCOP 

3 sao (Trà Minh Long, Mật ong dú Hải Hào). 

2.2. Về lâm nghiệp:  

Thường xuyên tuyên truyền phổ biến pháp luật về lâm nghiệp nhằm thực 

hiện tốt công tác quản lý và bảo vệ rừng ổn định, hiện nay diện tích rừng tự 

nhiên được quản lý chặt chẽ. Từ đầu năm đến nay đã tổ chức tuần tra 79 đợt, 

truy quét rừng tại gốc 43 đợt, qua đó phát hiện 02 vụ vi phạm các quy định trong 

lĩnh vực lâm nghiệp, tang vật vi phạm đang tạm giữ tại Hạt Kiểm lâm Minh Long 

để xử lý là 1,789 m3 gỗ xẻ; xử lý tịch thu, bán đấu giá 0,535 m3 gỗ xẻ nộp ngân 

sách 5.615.000 đồng (vi phạm năm 2024 đến hạn xử lý). Chuẩn bị phương án 
                                              

1 Cây lúa: Diện tích thực hiện 809,82 ha, năng suất bình quân đạt 52,36 tạ/ha, sản lượng 4.240,30 tấn; 

Cây ngô: Diện tích thực hiện 7,8 ha, năng suất bình quân đạt 32,00 tạ/ha, sản lượng 24,96 tấn. 
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sẵn sàng về lực lượng, phương tiện, hậu cần để cứu chữa khi có cháy rừng xảy 

ra; từ đầu năm đến nay chưa xảy ra vụ cháy rừng trên địa bàn huyện.  

2.3. Tài nguyên, môi trường: 

- Thực hiện công tác kiểm kê đất đai và thành lập bản đồ hiện trạng sử 

dụng đất năm 2024. Công khai Kế hoạch sử dụng đất năm 2025 và Quy hoạch 

sử dụng đất đến năm 2030, kế hoạch năm đầu của quy hoạch sử dụng đất huyện 

Minh Long. Tiếp tục triển khai, thực hiện công tác đo đạc bổ sung, chỉnh lý bản 

đồ địa chính; đăng ký đất đai, lập hồ sơ địa chính, cấp Giấy chứng nhận quyền 

sử dụng đất và xây dựng cơ sở dữ liệu đất đai tại thôn Cà Xen, xã Long Môn.  

Phê duyệt danh sách hộ gia đình, cá nhân đủ điều kiện cấp Giấy chứng nhận 

quyền sử dụng đất tại thôn Cà Xen, xã Long Môn.  

- Chỉ đạo tăng cường công tác quản lý nhà nước trong hoạt động khoáng 

sản trên địa bàn huyện và tăng cường kiểm tra, xử lý hành vi vi phạm pháp luật 

trong lĩnh vực khoáng sản. Cấp Giấy phép môi trường cho dự án bố trí ổn định 

dân cư vùng đặc biệt khó khăn thôn Làng Trê, xã Long Môn. 

2.4. Công tác giảm nghèo: Chỉ đạo thực hiện Chương trình mục tiêu 

quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2025 (Xây dựng kế hoạch để phấn đấu giảm 

tỷ lệ hộ nghèo trên địa bàn huyện 6%, giảm tỷ lệ hộ cận nghèo 0,95%, giảm 5% 

tỷ lệ hộ nghèo dân tộc thiểu số). Ban hành Kế hoạch kiểm tra, đánh giá các dự án 

hỗ trợ phát triển sản xuất thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững 

giai đoạn 2022 - 2025 (tại 05 xã thời gian từ ngày 03/6 đến ngày 06/6/2025). 

3. Quy hoạch hạ tầng, đô thị, giao thông, sản xuất công nghiệp: 

- Tiếp tục xây dựng các quy trình, thủ tục liên quan đến Dự án Chương 

trình phát triển đô thị khu vực dự kiến thành lập đô thị mới Minh Long, huyện 

Minh Long. Lấy ý kiến đối với hồ sơ quy hoạch tổng mặt bằng dự án: Khu dân 

cư Đồng Xoài; lấy ý kiến đối với đồ án điều chỉnh tổng thể quy hoạch chi tiết 

xây dựng tỷ lệ 1/500: Khu du lịch sinh thái Thác Trắng - Đập Đồng Cần (lần 2). 

Tổ chức kiểm tra công tác quản lý nhà nước về quy hoạch, trật tự xây dựng, trật 

tự đô thị trên địa bàn xã các xã năm 2025. 

- Tổ chức tổng kết công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông năm 2024 

và triển khai các giải pháp bảo đảm trật tự, an toàn giao thông gắn với chủ đề 

năm An toàn giao thông 2025. Phê duyệt Báo cáo kinh tế kỹ thuật đầu tư xây 

dựng 22 công trình giao thông nông thôn và tổ chức kiểm tra công tác nghiệm 

thu hoàn thành thi công xây dựng 11 công trình. 

- Tình hình sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp trên địa bàn huyện 

được duy trì, phát triển ổn định. Chỉ đạo thực hiện các giải pháp đảm bảo an 

toàn điện trước, an toàn, phòng chống cháy nổ. Phê duyệt kết quả đánh giá E-

HSĐXKT Gói thầu số 02 Hỗ trợ phát triển sản xuất theo chuỗi giá trị, vùng trồng dược 

liệu, thúc đẩy khởi sự kinh doanh, khởi nghiệp và thu hút đầu tư vùng đồng bào dân 

tộc thiểu số và miền núi năm 2024. 

4. Công tác đầu tư, xây dựng cơ bản:  
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- Thực hiện đầu tư: Tiếp tục đôn đốc, đẩy nhanh tiến độ thi công các công 

trình chuyển tiếp: Đường và kè chống sạt lở từ Xóm mới đến suối Tía xã Long 

Hiệp thi công đến nay đạt khoảng 87% khối lượng (riêng hạng mục kè bổ sung 

đạt 20% khối lượng); trường THCS PTDTNT huyện thi công đến nay đạt 95% 

khối lượng. Lựa chọn nhà thầu và triển thực hiện thi công Dự án Kè sạt lở bờ tả 

sông Phước Giang (Đoạn từ Đập Suối Lớn đến Cầu Long Mai) đến nay thi công 

đạt khoảng 07% khối lượng. Tổ chức nghiệm thu hoàn thành đưa vào sử dụng 

06 công trình2; 

 Thực hiện hồ sơ pháp lý đầu tư để khởi công mới 07 công trình năm 

2025, thuộc nguồn vốn Chương trình Chương trình MTQG PKKT-XH vùng 

ĐBDTTS&MN tại Quyết định số 91/QĐ-UBND ngày 25/12/2024 và 02 công 

trình ngân sách huyện. Đến nay 04/07 công trình thuộc Chương trình MTQG 

triển khai bàn giao mặt bằng và thực hiện thi công; 

- Về đấu giá quyền sử dụng đất: Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn hoàn 

thiện các quy trình, xác định giá đất cụ thể làm căn cứ xác định giá khởi điểm để 

tổ chức đấu giá Quyền sử dụng đất đối với 16 lô đất Khu A1, thuộc Khu dân cư 

Đồng Vông 1,7ha (giai đoạn 2); phương án đấu giá quyền sử dụng đất đối với 

12 lô đất và đề nghị xác định giá đất cụ thể làm căn cứ xác định giá khởi điểm 

để đấu giá Quyền sử dụng đất đối với 12 lô đất Khu A2, thuộc Khu dân cư Đồng 

Vông 1,7ha (giai đoạn 1).  

5. Tài chính - kinh doanh: 

- Thu, chi ngân sách: Tổng thu ngân sách (ước đến ngày 30/6/2025) là 

331.542,738 triệu đồng, đạt 127,04% KH năm. Trong đó, thu trên địa bàn 3.149 

triệu đồng, đạt 40% KH năm. Tổng chi ngân sách 122.439,024 triệu đồng, đạt 

46,92% KH huyện giao3. 

- Công tác giải ngân vốn đầu tư công: Tổng kế hoạch vốn tỉnh giao đầu 

năm 87.660,7 triệu đồng, huyện giao 99.160,7 triệu đồng, chênh lệch tăng so với 

kế hoạch tỉnh giao đầu năm là 11.500 triệu đồng, (huyện giao tăng từ nguồn 

ngân sách huyện 7.500 triệu đồng, từ nguồn thu tiền sử dụng đất 4.000 triệu 

đồng). Ước giải ngân đến ngày 30/6/2025 là 59.496,42 triệu đồng, đạt 60% kế 

hoạch giao 

- Đăng ký kinh doanh: Tiếp nhận 39 hồ sơ và cấp 23 giấy chứng nhận 

đăng ký kinh doanh mới cho hộ kinh doanh cá thể, 01 hộ kinh doanh thay đổi 

nội dung, 04 hộ tạm ngừng, 02 hộ giải thể với số vốn kinh doanh 4.812 triệu 

đồng.  

- Kinh tế tập thể, hợp tác xã: Hiện nay có 07 Hợp tác xã hoạt động trong 

lĩnh vực nông - lâm - ngư nghiệp tăng 01 HTX so với cùng kỳ, với 150 thành 
                                              

2 Sửa chữa tuyến đường Trung tâm y tế đến ngã ba trường PTDTNT THCS Minh Long; Nhà văn hóa, 

sân thể thao thôn Dư Hữu; Sửa chữa dãy lớp học 8 phòng 2 tầng, sân nền, tường rào cổng ngõ Trường THCS 

Long Mai; Sửa chữa dãy lớp học, nhà đa năng, nhà vệ sinh, sân bóng đá, sân trước cổng Trường THCS Long 

Hiệp; Sửa chữa dãy phòng học và phòng y tế, tường rào cổng ngõ Trường mầm non Long Sơn và công trình Sửa 

chữa sân nền, mái phòng thiết bị, nhà vệ sinh, tường rào Trường tiểu học Long Mai  

3 Trong đó, chi cho đầu tư phát triển: 43.414,804 triệu đồng, đạt 169,23% KH huyện giao; chi thường 

xuyên 79.024,219 triệu đồng, đạt 34,96% KH huyện giao.  



5 

viên; trong đó có 02 Hợp tác xã đã có mô hình liên kết sản xuất, tiêu thụ sản 

phẩm. 

- Về tín dụng ngân hàng (Ngân hàng CSXH huyện): Tổng nguồn vốn ước đến 

30/6/2025 ước đạt 230.500 triệu đồng, tăng 26.586 triệu đồng so với năm 2024. Doanh 

số cho vay các chương trình tín dụng ước đến 30/6/2025 đạt 68.474 triệu đồng. Tổng 

dư nợ các chương trình tín dụng ước đến 30/6/2025 ước đạt 230.000 triệu đồng, tăng 

26.101 triệu đồng so với năm 2024. 

 II. Lĩnh vực văn hoá - xã hội 

1. Giáo dục và đào tạo: 

Tổ chức các hội thi giáo viên dạy giỏi, học sinh giỏi và các lớp tập huấn 

chuyên môn cho giáo viên. Tổ chức các lớp tập huấn: Tuyển sinh đầu cấp năm 

học 2025-2026; Xét tốt nghiệp THCS năm học 2024-2025. Thành lập Hội đồng 

xét công nhận tốt nghiệp THCS năm 2025 đối với các trường THCS trên địa bàn 

huyện;  

Hướng dẫn các trường phối hợp với Trung tâm học tập cộng đồng tham 

mưu UBND xã mở lớp PCGD-XMC năm 2025. Hướng dẫn các trường MN 

Thanh An, TH Thanh An và THCS Thanh An về công tác KĐCLGD và xây 

dựng trường chuẩn quốc gia năm 2025. 

2. Công tác bảo trợ xã hội, y tế: 

- Bảo trợ xã hội: Các chế độ, chính sách đối với người có công, chính 

sách an sinh xã hội được giải quyết kịp thời, đúng quy định. Kịp thời chi trả trợ 

cấp hàng tháng cho Người có công ước 6 tháng đầu năm 2025 với số tiền 

6.919.705.000 đồng; đối tượng thanh niên xung phong với số tiền là 12.960.000 

đồng; chi truy lĩnh trợ cấp mới cho 378 đối tượng người có công từ tháng 7 đến 

tháng 12/2024 với số tiền: 1.860.015.000 đồng. Chi trả trợ cấp tiền bảo trợ xã 

hội ước 6 tháng đầu năm 2025 với số tiền là 3.156.280.000 đồng. 

- Bảo vệ trẻ em: Chỉ đạo tăng cường bảo vệ, chăm sóc trẻ em; triển khai 

kế hoạch phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em và phòng, chống tội phạm, vi 

phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi. 

- Công tác y tế: Thực hiện khám chữa bệnh 22.496 lượt; tỷ lệ sử dụng thẻ 

CCCD gắn chíp thay thế thẻ BHYT để khám chữa bệnh đạt 99,6%. Tổ chức tập 

huấn về công tác đảm bảo an toàn thực phẩm (55 người tham gia). Kiểm tra, 

giám sát về vệ sinh an toàn thực phẩm đối với 138 cơ sở, tại thời điểm kiểm tra 

chưa phát hiện cơ sở vi phạm.  

- Chương trình xoá nhà tạm, nhà dột nát: Tổng số hộ được hỗ trợ là 141 
hộ, trong đó: Xây mới 108 hộ; Cải tạo, sửa chữa: 33 hộ. Tổng số hộ đã khởi 
công 140/141 hộ  (tổng số hộ đã nghiệm thu đưa vào sử dụng 83 hộ, tổng số hộ 
đã hoàn thành chờ nghiệm thu 57 hộ; Tổng số tiền đã giải ngân 3.909 triệu đồng 
(Ngân sách nhà nước: 2.794 triệu đồng; đạt tỷ lệ 36,62%; Vốn huy động xã hội 
hóa: 1.115 triệu đồng). 
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- Nhà ở cho người có công với cách mạng và thân nhân liệt sĩ: Tổng số 

hộ được hỗ trợ là 49 hộ, trong đó: Xây mới 27 hộ; xải tạo, sửa chữa 22 hộ. 

Tổng số hộ đã khởi công 46/49 hộ (Tổng số hộ đã nghiệm thu đưa vào sử dụng 

24 hộ; tổng số hộ đã hoàn thành chờ nghiệm thu 25 hộ; Tổng số tiền đã giải 

ngân 1.326 triệu đồng, đạt tỷ lệ 58,15% (ngân sách nhà nước). 

- Nhà ở thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển KT-XH vùng 

đồng bào DTTS và MN: Tổng số hộ được hỗ trợ là 11 hộ, trong đó: Xây mới 11 

hộ. Tổng số hộ đã khởi công 11 hộ xây mới (Tổng số hộ đã nghiệm thu đưa vào 

sử dụng 05 hộ; Tổng số hộ đã hoàn thành chờ nghiệm thu 03 hộ; Tổng số hộ 

đang thi công 03 hộ. Tổng số tiền đã giải ngân 230 triệu đồng, đạt tỷ lệ 45% 

(ngân sách nhà nước). 

3. Dân tộc - Tôn giáo:  

- Công tác dân tộc: Thực hiện đảm bảo các chính sách đối với người có 

uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số năm 2025. Thăm hỏi và tặng quà tết cho 

25 người có uy tín trong dịp tết. Tổ chức cấp phát các mặt hàng thiếu yếu cho 

đồng bào dân tộc thiểu số đảm bảo số lượng, chất lượng. Đưa đoàn người có uy 

tín tham quan học tập kinh nghiệm trong tỉnh (thành phố Quảng Ngãi, thị xã Đức 

Phổ và huyện Mộ Đức). Tổ chức 01 lớp tập huấn về kỹ năng hòa giải ở cơ sở 

cho Người uy tín và 02 hội nghị cung cấp thông tin cho người tuy tín.  

Tiếp tục triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển 

kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN năm 2025. Tổ chức 07 lớp tập huấn 

Đào tạo nâng cao năng lực cho cộng đồng và cán bộ triển khai thực hiện 

Chương trình ở các cấp thuộc Dự án 5. Tiếp tục theo dõi, phê duyệt danh sách 

hộ gia đình được thụ hưởng chính sách hỗ trợ nhà ở của Nội dung số 2 - Dự án 1 

thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào 

dân tộc thiểu số và miền núi đoạn 2021-2025 (điều chỉnh danh sách, bổ sung 

danh sách…) cho các xã năm 2025. 

Tổ chức thực hiện Tiểu dự án 2, Dự án 9 thuộc Chương trình mục tiêu 

quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi 

lồng ghép thực hiện Đề án “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết 

thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi” theo Quyết định số 

498/QĐ-TTg trên địa bàn huyện năm 2025. 

- Công tác Tôn giáo: Tình hình tôn giáo trên địa bàn cơ bản ổn định. 

UBND huyện chỉ đạo bộ phận chuyên môn thường xuyên nắm bắt, theo dõi tình 

hình tôn giáo trên địa bàn huyện năm 2025.  

4. Văn hoá, khoa học và thông tin, truyền thông: 

- Thông tin tuyên truyền: Thường xuyên tuyên truyền các ngày lễ, kỷ 

niệm, sự kiện quan trọng trên địa bàn huyện. Duy trì các chương trình thời sự, 

chuyên mục tìm hiểu pháp luật, các chương trình phát thanh chuyên đề. Tập 

trung phản ánh những thông tin, sự kiện diễn ra ở địa phương.  
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- Hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao và lu dịch: Tổ chức thành công 

các hoạt động văn nghệ, thể thao năm 2025. Tham gia Liên hoan văn nghệ quần 

chúng và các giải thể thao tỉnh Quảng Ngãi. Phối hợp với Bảo Tàng tỉnh sưu tầm 

các vật dụng đang lát truyền thống của người Hrê tham gia triển lãm “Không 

gian du lịch, Di sản văn hóa, danh lam thắng cảnh Việt Nam và sản phẩm thủ 

công truyền thống năm 2025 tại thành phố Huế. Tham gia Hội thi Xếp sách 

Nghệ thuật và Thiếu nhi Quảng Ngãi Vẽ tranh theo sách năm 2025. 

Ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Đội kiểm tra liên ngành Văn 

hóa - Xã hội huyện Minh Long năm 2025. Tiếp tục khảo sát các hộ gia đình tại 

thôn Làng Ren, xã Long Môn thực hiện hỗ trợ hình thành các Homestay để phục 

vụ khác du lịch. Phê duyệt Dự án xây dựng mô hình du lịch nông thôn tại xã 

Long Môn.  

- Công tác khoa học và công nghệ: Ban hành Quy chế hoạt động của Hội 

đồng đánh giá hiệu quả áp dụng, khả năng nhân rộng của sáng kiến; đánh giá 

hiệu quả áp dụng, phạm vi ảnh hưởng của đề tài khoa học phục vụ công tác thi 

đua, khen thưởng trên địa bàn huyện Kiện toàn Hội đồng sáng kiến cấp cơ sở để 

xét công nhận sáng kiến, giải pháp công tác, đề tài nghiên cứu cấp huyện. Thành 

lập Tổ tư vấn thẩm định, đánh giá sáng kiến, đề tài nghiên cứu khoa học trong 

ngành Giáo dục và Đào tạo huyện năm học 2024 - 2025. 

- Chuyển đổi số: Tiếp tục chỉ đạo các cơ quan, đơn vị tăng cường công tác 

chuyển đổi số, thực hiện số hóa hồ sơ giải quyết thủ tục hành chính, đẩy mạng 

thực hiện dịch vụ công trực tuyến, thực hiện chứng thư chữ ký số chuyên dùng 

công vụ trong xử lý văn bản và tiếp nhận hồ sơ TTHC. 

III. Lĩnh vực nội chính 

1. Công tác thanh tra, khiếu nại, tố cáo: 

- Công tác thanh tra: Triển khai 01 cuộc thanh tra theo kế hoạch năm 2025 

được Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 1620/QĐ-UBND ngày 

20/12/2024.   

- Tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo: Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị và 

UBND các xã thực hiện nghiêm túc công tác tiếp công dân và tiếp nhận, xử lý, 

giải quyết đơn thư của công dân. Trong kỳ báo cáo, trên địa bàn huyện Minh 

Long đã tiếp 11 lượt công dân (tiếp định kỳ 01 lượt/01 người; tiếp thường xuyên 

10 lượt/10 người); tiếp nhận, phân loại, xử lý và đã giải quyết 09 đơn/09 vụ việc (07 

đơn kiến nghị, phản ánh; 02 đơn khiếu nại).  

- Phòng, chống tham nhũng: Quán triệt, chỉ đạo đến các cơ quan, đơn vị, 

UBND các xã tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc Luật Phòng, chống tham 

nhũng; yêu cầu các đơn vị thực hiện tốt chế độ thông tin báo cáo theo quy định 

tại Kế hoạch số 18/KH-UBND ngày 06/02/2025  của UBND huyện về công tác 

phòng, chống tham nhũng năm 2025.  

2. Công tác tư pháp:  
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Công bố Danh mục văn bản quy phạm pháp luật của HĐND và UBND 

huyện hết hiệu lực toàn bộ và một phần năm 2024. Thẩm định 07 dự thảo Quyết 

định ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức và mối 

quan hệ công tác của các cơ quan chuyên môn. Thành lập Đoàn kiểm tra văn 

bản quy phạm pháp luật và Đoàn Kiểm tra việc thi hành pháp luật về xử lý vi 

phạm hành chính trên bàn xã Long Hiệp.  

Triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở và 

chuẩn tiếp cận pháp luật; công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành 

chính  năm 2025. Tổ chức 02 Hội nghị triển khai các văn bản luật mới. Tiếp 

nhận và đăng ký trực tuyến 03 trường hợp có yếu tố nước ngoài, giải quyết 02 

trường hợp trực tuyến về thay đổi, cải chính, xác định lại dân tộc, bổ sung thông 

tin hộ tịch. 

3. Công tác nội vụ: 

- Tổ chức bộ máy, CBCCVC, thi đua khen thưởng: Công tác tổ chức bộ máy, 

biên chế tiếp tục được kiện toàn. Công tác tuyển dụng, tiếp nhận, bổ nhiệm, bổ nhiệm 

lại, điều động cán bộ, công chức, viên chức được thực hiện kịp thời, đảm bảo theo 

đúng quy định, đáp ứng yêu cầu công việc của các đơn vị. Thực hiện kịp thời việc bố 

trí, sắp xếp, giải quyết chế độ, chính sách. Khen tặng cho các tập thể, cá nhân đã có 

thành tích trong công tác thi đua và các hoạt động phong trào.  

Tiếp tục tập trung thực hiện công tác sắp xếp, tinh giảm bộ máy theo đúng 

chỉ đạo của Trung ương, của Tỉnh. Tổ chức lấy ý kiến, đề xuất nguyện vọng 

trong việc sắp xếp, bố trí công tác khi sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống 

chính trị. Lấy ý kiến cử tri và báo cáo kết quả đề án sắp xếp ĐVHC cấp tỉnh, 

ĐVHC cấp xã. Tổ chức kiểm tra công tác chuẩn bị bàn giao hồ sơ, tài liệu của 

các cơ quan, đơn vị cho trung tâm lưu trữ tỉnh. 

- Cải cách hành chính: Tăng cường công tác cải cách hành chính năm 

2025. Tình hình thực hiện TTHC của các cơ quan, đơn vị, địa phương đảm bảo 

yêu cầu; tỷ lệ hồ sơ tiếp nhận và thanh toán trực tuyến tiếp tục được thực hiện 

nghiêm túc; các TTHC thuộc Đề án 06 được thực hiện đảm bảo, đúng quy định. 

Từ đầu năm đến nay, UBND huyện chưa tiếp nhận được phản ánh, kiến nghị 

nào liên quan đến thủ tục hành chính. 

- Lao động - Việc làm: Triển khai thực hiện chính sách tín dụng cho người 

chấp hành xong án phạt tù; Phối hợp triển khai các phiên giao dịch việc làm đầu 

xuân năm 2025; Tiếp tục thông tin tuyển dụng lao động trong và ngoài tỉnh đến 

các đối tượng lao động, đến nay có 01 lao động ở xã Long Sơn đi làm việc tại 

Nhật Bản. 

4. Công tác Hội: Hội Chữ thập đỏ huyện tổ chức thành công “Lễ hội 

Xuân hồng” hiến máu tình nguyện Tết Ất Tỵ - 2025, thu gom được 496/400 đơn 

vị máu, (trong đó có 157 đơn vị máu 350ml, đạt 31,65% so với tổng số đơn vị 

máu tiếp nhận).  Ngoài ra, Hội triển khai chỉ đạo kịp thời nhiều hoạt động do 

Hội cấp trên và các cấp lãnh đạo ở địa phương chỉ đạo và phối hợp thực hiện các 
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hoạt động xã hội. Tổng giá trị hoạt động 6 tháng đầu năm 1.635.730.000 đồng, 

2.192 lượt người hưởng lợi. 

 5. Quốc phòng - an ninh, trật tự an toàn xã hội:  

Tiếp tục duy trì công tác bảo đảm giữ vững, ổn định quốc phòng, an ninh 

chính trị và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện. Duy trì nghiêm chế độ trực 

sẵn sàng chiến đấu, cứu hộ cứu nạn bảo vệ các ngày lễ lớn. Tổ chức gặp mặt 

Quân nhân xuất ngũ hoàn thành NVQS trở về địa phương năm 2025. Công tác 

tuyển quân năm 2025 được triển khai thực hiện tốt, kết quả giao quân 61/61 

thanh niên đạt 100% chỉ tiêu. Xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ quốc 

phòng, quân sự địa phương năm 2025. Quán triệt nhiệm vụ huấn luyện cho các 

đối tượng năm 2025 theo kế hoạch. 

B. Đánh giá chung  

Nhìn chung, trong 5 tháng, ước thực hiện 6 tháng đầu năm 2025, tình 

hình kinh tế - xã hội của huyện cơ bản ổn định và đạt được một số kết quả tích 

cực, giá trị sản xuất tăng 9,85% so với cùng kỳ, trong đó: Nông - Lâm - thủy 

tăng 6,37%, Công nghiệp - xây dựng tăng 10,02%, Thương mại - Dịch vụ tăng 

13,24%; Thu ngân sách trên địa bàn huyện đạt 19,44% so với dự toán giao; sản 

lượng cây có hạt vụ Đông Xuân đều đạt và vượt, cây hoa màu trong giai đoạn 

sinh trưởng phát triển tốt; tình hình chăn nuôi ổn định, tổng đàn tăng so với 

cùng kỳ năm trước. Các chế độ, chính sách về an sinh xã hội luôn được các 

ngành, các cấp chú trọng và triển khai thực hiện sớm. Công tác tiếp nhận và hỗ 

trợ cho các đối tượng chính sách, an sinh xã hội và nhân dân trong dịp Tết được 

kịp thời, không để hộ nào thiếu đói trong dịp Tết; các hoạt động văn hoá, văn 

nghệ, thể thao Mừng Đảng, mừng Xuân Ất Tỵ năm 2025” được tổ chức sôi nổi. 

Giá cả các mặt hàng trước Tết bình ổn, đảm bảo nhu cầu mua sắm của Nhân 

dân; công tác kiểm tra, đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm, phòng chống dịch 

bệnh và khám chữa bệnh cho Nhân dân đã được thực hiện tốt. Quốc phòng, an 

ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững, công tác tuyển quân đạt 

100%. 

Tuy nhiên, bên cạnh kết quả đạt được vẫn còn một số khó khăn thách thức 

như: Tình hình sâu bệnh và chuột gây hại còn xảy ra làm ảnh hưởng đến sự sinh 

trưởng và phát triển cây trồng vụ Đông Xuân. Công tác giải phóng mặt bằng 

còn gặp nhiều khó khăn, tiến độ thi công thực hiện một số công trình, dự án còn 

chậm dẫn đến việc giải ngân một số nguồn vốn chưa đạt kế hoạch đề ra. 

C. Nhiệm vụ công tác trọng tâm những tháng cuối năm 2025 

Để thực hiện hoàn thành các nhiệm vụ chính trị của địa phương đã đề ra; 

UBND huyện yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương tập trung chỉ 

đạo, đôn đốc, đẩy nhanh tiến độ giải ngân, phấn đấu thực hiện hoàn thành các 

nhiệm vụ chính trị được giao đạt và vượt mức chỉ tiêu đề ra; trong đó, khẩn 

trương triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm sau: 
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1. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ đột phá theo Nghị quyết Đại 

hội đại biểu Đảng bộ huyện lần thứ XIX; mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển 

kinh tế - xã hội năm 2025. Đẩy mạnh chuyển đổi số, cải cách hành chính.  Tiếp 

tục triển khai thực hiện các Nghị quyết của HĐND huyện về sắp xếp các cơ 

quan chuyên môn thuộc UBND huyện; tổ chức bộ máy, biên chế và quy định 

chức năng, nhiệm vụ các cơ quan, đơn vị sau sắp xếp hoạt động liên tục, hiệu 

quả.   

2. Triển khai thực hiện kịp thời, hiệu quả các chỉ đạo của UBND tỉnh, Chủ 

tịch UBND tỉnh, Nghị quyết, Kết luận của Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy, 

Nghị quyết của Hội đồng nhân dân huyện; bám sát chương trình làm việc của 

Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy, Hội đồng nhân dân huyện để xây dựng 

Chương trình công tác và thực hiện hoàn thành đúng tiến độ, chất lượng; tập 

trung giải quyết những vấn đề mấu chốt có tính chiến lược cho sự phát triển kinh 

tế - xã hội, giữ vững ổn định chính trị, bảo đảm quốc phòng, an ninh; phấn đấu 

hoàn thành cao nhất các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao theo đúng tiến độ và đảm 

bảo chất lượng, hiệu quả. 

3. Hướng dẫn bà con thực hiện tốt về lịch thời vụ, cơ cấu giống; vận động 

người dân quan tâm trong khâu chăm sóc, bón phân, tưới tiêu nước hợp lý đối với cây 

trồng vụ Hè Thu 2025; thường xuyên kiểm tra tình hình sâu bệnh trên cây trồng 

và dịch bệnh trên gia súc, gia cầm. Đẩy mạnh công tác khuyến nông, lâm, ngư; tập 

trung chuyển đổi cơ cấu cây trồng và thực hiện tái cơ cấu ngành nông nghiệp 

theo hướng bền vững giai đoạn 2021-2025. Tổng kết sản xuất nông, lâm nghiệp và 

thủy sản năm 2025, triển khai sản xuất vụ Đông Xuân 2025 - 2026 và kế hoạch 

trọng tâm năm 2026. Tổ chức kiểm tra các công trình thủy lợi trước mùa mưa lũ 

năm 2025. Kiểm tra, giám sát đánh giá kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu 

quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2025 tại các xã.  

 4. Tiếp tục triển khai, thực hiện hoàn thành công tác đo đạc bổ sung, 

chỉnh lý bản đồ địa chính; đăng ký đất đai, lập hồ sơ địa chính, cấp Giấy chứng 

nhận quyền sử dụng đất và xây dựng cơ sở dữ liệu đất đai tại thôn Cà Xen, xã 

Long Môn. Bổ sung kế hoạch sử dụng đất năm 2025 cấp huyện; triển khai công 

tác lập kế hoạch sử dụng đất năm 2026, thực hiện kiểm kê đất đai năm 2025..   

5. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật về lĩnh vực Lâm 

nghiệp nhằm nâng cao ý thức trách nhiệm của người dân trong việc quản lý, bảo 

vệ rừng, đấu tranh tố giác các đối tượng vi phạm pháp luật trong lĩnh vực quản 

lý rừng, bảo vệ rừng, quản lý lâm sản.  

6. Thực hiện tốt công tác thu NSNN. Tổ chức điều hành dự toán ngân 

sách địa phương chủ động, chặt chẽ, bảo đảm kỷ cương, kỷ luật tài chính, ngân 

sách; triệt để tiết kiệm nội dung chi, nâng cao hiệu quả sử dụng ngân sách; tiếp 

tục quản lý tài sản công; bảo đảm công khai, minh bạch trong công tác quản lý, 

xử lý tài sản công. Đôn đốc tiến độ thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công 6 

tháng cuối năm 2025. 

7. Đôn đốc đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình khởi công mới năm 

2025. Tiếp tục triển khai thực hiện hoàn thiện công tác bồi thường dự án và công 
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tác đấu giá quyền sử dụng đất. Đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình thuộc 

Chương trình MTQG phát triển vùng Đồng bào DTTS&MN năm 2025.  

 8. Hướng dẫn và tổ chức thực hiện các hoạt động thông tin, tuyên truyền 

về kỷ niệm các ngày lễ lớn trong những tháng cuối năm 2025. Triển khai các nội 

dung phục vụ chấm điểm chuyển đổi số (DTI) năm 2025.  Thành lập Đoàn kiểm 

tra liên ngành ATTP, để tổ chức kiểm tra an toàn thực phẩm kỳ thi Tốt nghiệp 

THPT quốc gia năm 2025. Kiểm tra giám sát công tác hành nghề Y, Dược, công 

tác khám chữa bệnh, Mỹ Phẩm, trang thiết bị y tế theo kế hoạch.  

 9. Tiếp tục phối hợp với các cấp trong công tác xóa nhà tạm, nhà dột nát 

trên địa bàn huyện. Thực hiện đảm bảo các nhiệm vụ về công tác giảm nghèo, 

công tác bảo trợ xã hội; chi trả trợ cấp cho các đối tượng chính sách đảm bảo 

đầy đủ, kịp thời, đúng đối tượng, đúng quy định. Triển khai hoạt động Tháng 

hành động vì trẻ em 2025. Tiếp tục đẩy mạnh công tác đưa lao động đi làm việc 

ở nước ngoài theo hợp đồng năm 2025.  

 10. Duy trì công tác tiếp công dân, tiếp nhận, xử lý, giải quyết đơn thư 

khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân kịp thời đúng quy định. Tiếp 

tục chỉ đạo thực hiện kế hoạch công tác thanh tra và kế hoạch phòng, chống 

tham nhũng năm 2025. Chỉ đạo thực hiện nâng cao chất lượng công tác xây 

dựng, thẩm định, kiểm tra và rà soát hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật, 

đảm bảo hợp hiến, hợp pháp và tính khả thi. 

 11. Giữ vững an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện. 

Tổ chức tuần tra, tấn công, ngăn chặn các loại tội phạm, tệ nạn xã hội, đảm bảo 

trật tự an toàn giao thông trước, trong các dịp lễ.   

Trên đây là báo cáo của UBND huyện về tình hình kinh tế - xã hội, quốc 

phòng, an ninh 5 tháng, ước thực hiện 6 tháng năm 2025 và nhiệm vụ 6 tháng 

cuối năm 2025./. 
 

Nơi nhận:                                                                   
- UBND tỉnh;   

- Sở Tài chính, Chi Cục Thống kê tỉnh;  

- TT: HU, HĐND huyện;                                                                                    

- CT, các PCT UBND huyện;      

- UBMTTQVN huyện, các Hội đoàn thể; 

- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện; 

- Đội Thống kê số 10 – Chi Cục Thống kế Quảng 

Ngãi; 

- Đội Thuế Liên huyện Đức Phổ - Ba Tơ – Nghĩa 

Hành - Minh Long; 

- UBND các xã;      

- VP: C, PVP, CVTH; 

- Lưu: VT.           

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

   Đinh Văn Điết 
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